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 ارتباطات

طبق جدیدترین آمار منتشــره در وب ســایت اسپیدتست، میانه 
سرعت دانلود اینترنت ثابت در ایران در ماه مارس سال ۲۰۲۳، ۱۱.۵۷ 
مگابیت بر ثانیه، میانه ســرعت آپلود اینترنت ثابت ۱.۹۷ مگابیت بر 
ثانیه و تأخیر ۳۰ میلی ثانیه است که رتبه ایران را به ۱۴۶ از میان ۱۸۰ 

کشور رسانده است.
به گزارش ایســنا، ســرعت اینترنــت یکی از فاکتورهــای کیفی خدمات 
اینترنتی محســوب می شــود و از مهم ترین دغدغه های کاربران اینترنتی به 
شمار می رود. وب سایت Speedtest یکی از سایتهایی است که شاخص های 
جهانی اینترنت را در کشورها بررسی می کند.طبق آخرین آمار منتشر شده در 
وب سایت اسپیدتست، تا ماه مارس۲۰۲۳، میانه جهانی سرعت دانلود اینترنت 
موبایــل ۴۱.۵۴ مگابیت برثانیه، میانه جهانی ســرعت آپلود اینترنت موبایل  
۱۰.۴۲ مگابیت بر ثانیه و تأخیر  ۲۸میلی ثانیه اســت. در حوزه اینترنت ثابت 
نیز میانه جهانی ســرعت دانلود ۷۹.۰۰ مگابیت بر ثانیه، میانه جهانی سرعت 

آپلود ۳۴.۹۲ مگابیت برثانیه و تأخیر ۹ میلی ثانیه است.
این درحالی اســت که در  ماه فوریه ۲۰۲۳، میانه جهانی ســرعت دانلود 
اینترنت موبایل  ۳۹.۷۷ مگابیت برثانیه، میانه جهانی ســرعت آپلود اینترنت 
موبایل ۱۰.۱۸   مگابیت بر ثانیه و تأخیر  ۲۸میلی ثانیه بود. در حوزه اینترنت 
ثابت هم میانه جهانی ســرعت دانلود ۷۸.۶۲مگابیت بــر ثانیه، میانه جهانی 

سرعت آپلود ۳۴.۳۹ مگابیت برثانیه و تأخیر ۹ میلی ثانیه بود.رتبه یک تا پنج 
اینترنت موبایل در جهان در ماه مارس ۲۰۲۳ به ترتیب به امارات متحده عربی 
)۱۷۸.۲۵(، قطــر )۱۷۴.۵۶(، نــروژ )۱۴۳.۵۵(، کویت )۱۳۵.۶۳( و دانمارک 

)۱۲۹.۹۵( تعلق دارد. 
همچنیــن رتبه یک تا پنــج اینترنت پهن باند ثابــت در جهان به ترتیب 
سنگاپور )۲۳۵.۴۰( امارات متحده عربی )۲۲۱.۸۷(، شیلی )۲۲۰.۳۹(، چین 
)۲۱۶.۸۳(، دانمارک )۲۰۳.۷۸( تعلق دارد.بر اساس اطلاعات این وب سایت، 
در زمان بررســی شده میانه ســرعت دانلود اینترنت موبایل در ایران ۳۶.۳۳ 
مگابیت بر ثانیه، میانه ســرعت آپلود اینترنت موبایل ۱۰.۹۲ مگابیت بر ثانیه 
و تأخیر ۲۹  میلی ثانیه اســت که رتبه ایران را به ۶۱ از میان ۱۴۰ کشــور 

رسانده است.
این در حالی اســت که در ماه فوریه ۲۰۲۳ میانه ســرعت دانلود اینترنت 
موبایل در ایران ۳۵.۰۳مگابیت بر ثانیه، میانه ســرعت آپلود اینترنت موبایل  
۱۰.۵۰مگابیت برثانیه و تاخیر ۲۹ میلی ثانیه بود که رتبه ایران را به ۶۱ از میان 
۱۳۷ کشور رسانده بود.بر اساس این آمار، اینترنت موبایل ایران درحال حاضر 
از بوتســوانا )یک کشور در آفریقا( و مراکش سریع تر و از برزیل و توگو )یک 
کشور در آفریقای غربی( کندتر است.در حوزه اینترنت ثابت نیز میانه سرعت 
دانلود در ایران ۱۱.۵۷ مگابیت بر ثانیه، میانه ســرعت آپلود ۱.۹۷ مگابیت بر 

ثانیــه و تأخیر ۳۰ میلی ثانیه اســت که رتبه ایران را بــه ۱۴۶ از میان ۱۸۰ 
کشور می رساند.این درحالی است که در ماه فوریه ۲۰۲۳، میانه سرعت دانلود 
اینترنت ثابت در ایران ۱۱.۲۷ مگابیت بر ثانیه، میانه ســرعت آپلود اینترنت 
ثابت ۱.۹۷ مگابیت بر ثانیه و تأخیر ۳۰  میلی ثانیه بود که رتبه ایران به ۱۴۷ 

از میان ۱۸۰ کشور رسانده بود. 
براساس این آمار، اینترنت ثابت ایران درحال حاضر از سورینام و وانواتو)یک 
کشور در اقیانوسیه( ســریع تر و از سیر الئون )یک کشور در آفریقای غربی( 

و تانزانیا کندتر است.

آخرین وضعیت سرعت اینترنت در ایران و جهان

خرید تضمینی ۱۰۰ هزار تن گندم در ۶ استان
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی با اعلام اینکه خرید تضمینی گندم 
در کشور از هفتم فروردین آغاز شده و فرآیند خرید تا پایان شهریور 
ادامه خواهد داشت، گفت: شرکت بازرگانی دولتی ایران تاکنون بیش از 

۱۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان خریداری کرده است.
ســید سعید راد با اشاره به اینکه در حال حاضر ۶ استانِ خوزستان، کرمان، 
سیستان و بلوچستان، هرمزگان، بوشهر و فارس، وارد عملیات خرید شده اند، 
افزود: برآوردمان در مورد اســتان خوزســتان به عنوان بزرگ ترین اســتان 
تولیدکننده گندم کشورحاکی از خرید تضمینی یک و نیم میلیون تن از این 
محصول در سال جاری است.بنا بر اعلام شرکت بازرگانی دولتی، معاون وزیر 
جهاد کشــاورزی با تأکید بر اینکه ســال گذشته، ۷ و نیم میلیون تن گندم 
از کشــاورزان خریداری شد، خاطرنشــان کرد: امیدواریم بتوانیم خرید قابل 
قبولی از کشــاورزان داشته باشیم تا میزان ذخایر استراتژیک کشور از محل 
منابع داخلی تکمیل شده و از لحاظ تأمین امنیت غذایی آسوده خاطر باشیم.

ارائه طرح پیشنهادی
برای واردات خودروهای کارکرده

سخنگوی وزارت صمت گفت که در طرح پیشنهادی وزارت صمت برای 
واردات خودروهای کارکرده عمر خوروها باید در محدوده پنج ســال 
باشد و استاندارد ســازمان ملی استاندارد و سازمان محیط زیست را 

پاس کند.
به گزارش ایســنا، امید قالیباف با بیان اینکه وزارت صنعت، معدن و تجارت 
امروز یک لایحه دو فوریتی برای الحاق به قانون ساماندهی صنعت خودرو به 
دولت ارائه کرد، گفت: در پیشنهاد وزارت صمت هر شخص حقیقی می تواند 
بدون داشتن کارت بازرگانی نسبت به واردات خودرو اقدام کند.وی افزود: اما 
خودرویی که وارد می شود تابع قوانین گمرک است و باید استاندارد سازمان 
ملی استاندارد و ســازمان محیط زیست را پاس کند.همچنین به گفته این 
مقام مســئول عمر خوروها باید در محدوده پنج ســال باشد.گفتنی است؛ 
وزارت صمــت لایحه دو فوریتی خودروی کارکرده را جهت طی تشــریفات 
قانونــی به هیات دولت ارســال کرد که در صــورت تصویب مراجع ذیربط ، 

واردات خودروی دست دوم به کشور آزاد خواهد شد.

کاهش ۱۰ درصدی سفرهای خارجی
طبق آمار شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران، پروازهای بین المللی 
در اســفندماه ۱۴۰۱ در مقایسه با مدت مشابه ۱۴۰۰ در اعزام و پذیرش 

مسافر ۱۰ درصد کاهش داشته است.
به گزارش ایسنا، براســاس گزارش منتشرشده توسط مرکز اطلاعات و آمار 
شــرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران،  کل پروازهای فرودگاه های تحت 
نظارت یا مالکیت شــرکت در اسفند ماه ۱۴۰۱ نســبت به ماه مشابه سال 
گذشــته در نشست و برخاست یک درصد کاهش، در اعزام و پذیرش مسافر 
یک درصد افزایش داشته و در ارسال و پذیرش بار و پست بدون تغییر بوده 
اســت. پروازهای داخلی نیز نسبت به ماه مشــابه سال گذشته در نشست و 
برخاست یک درصد کاهش، در اعزام و پذیرش مسافر و ارسال و پذیرش بار 
و پست دو درصد افزایش داشته است. پروازهای بین المللی نیز در نشست و 
برخاست ۱ درصد، اعزام و پذیرش مسافر ۱۰ درصد و ارسال و پذیرش بار و 

پست ۱۴ درصد کاهش داشته است.

ارسال گزارش گرانفروشی 
توسط مردم به صورت برخط

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: سامانه شفافیت فروشگاهی 
دارای قابلیتی اســت که باعث می شود مردم بتوانند گرانفروشی را به 

صورت برخط گزارش کنند.
به گزارش ایرنا، علیرضا شــاه میرزایی در مراســم »پایش پیشــرفت سامانه 
شفافیت فروشگاهی« که با حضور وزیر صمت، نمایندگان مجلس و صاحبان 
کســب و کارهای فروشگاهی برگزار شد، گفت: سامانه شفافیت فروشگاهی، 
فروش محصولات حوزه های مختلف مانند خودرو، لوازم یدکی، تلفن همراه، 
لوازم یدکی و... را شفاف می کند.شاه میرزایی با بیان این که یکی از راهکارهای 
تحریک تقاضا از سوی مردم، فروش اقساطی است، تصریح کرد: گاهی اوقات 
ممکن اســت فروش اقســاطی به تورم منجر شــود، به همین دلیل فروش 
اقســاطی و اعتباری را شفاف کرده ایم.وی درباره سامانه شفافیت فروشگاهی 
گفت: مقدمات این ســامانه از آذر ســال گذشته فراهم شــد و آغاز به کار 
رسمی آن از اواخر بهمن بود. فروشگاه ها باید یک پنجره واحد داشته باشیم، 
تصریح کرد: کالاها مجهز به بارکد هستند و خریداران می توانند با زدن بارکد 
مستقیم به ۱۲۴ متصل شوند و اگر تخلف و گران فروشی را تجربه  کرده اند آن 

را گزارش دهند تا مراجع ذی صلاح بتوانند به آن رسیدگی کنند.

صعود طلای جهانی با افول دلار
قیمت طلا روزگذشته بعد از دو جلسه کاهش و افت ارزش دلار، افزایش 
یافت زیرا ســرمایه گذاران پس از افزایش گسترده نرخ بهره در ماه مه 
به دنبال مشخص شدن موضع سیاست پولی فدرال رزرو آمریکا بودند.

به گزارش ایســنا، بهای هر اونس طلا با ۴.۵ درصد افزایش به ۱۹۹۹ دلار و 
۳۰ سنت رسید و قیمت طلای آمریکا نیز با ۰.۲۳ درصد افزایش به ۲۰۰۰ دلار 
و ۳۰ ســنت رسید.کریستوفر وونگ، استراتژیست OCBC FX گفت که طلا 
می تواند در محدوده ۱۹۸۰ تا ۲۰۲۰ دلار تثبیت شود.قیمت طلا در روز دوشنبه 
به پایین ترین حد خود در نزدیک به دو هفته گذشته رسید و این پس از آن بود 
که داده ها نشان داد که فعالیت های تولیدی در ایالت نیویورک برای اولین بار در 
پنج ماه گذشــته افزایش یافته و باعث افزایش ۲۵ واحدی نرخ بهره فدرال رزرو 
در ماه مه و افزایش بازدهی خزانه داری آمریکا و دلار شد.رشد اقتصادی چین در 
سه ماهه اول با رشد ۴.۵ درصدی تولید ناخالص داخلی این کشور نسبت به مدت 
مشابه سال قبل افزایش یافت. همچنین، شاخص دلار آمریکا ۰.۱ درصد پایین تر 
بود و شــمش را برای خریداران خارجی ارزان تر کرد.بر اســاس گزارش رویترز، 
اس پی دی آر گلد تراست، بزرگ ترین صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه طلا در 
جهــان اعلام کرد که دارایی های آن ۰.۲۲ درصد کاهش یافت و از ۹۲۷.۷۲ تن 
روز جمعه به ۹۲۵.۷ تن در روز دوشنبه رسید.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای 
هر اونس نقره با ۰.۲ درصد کاهش به ۲۵.۰۶ دلار رســید، پلاتین با ۰.۲ درصد 
افزایش به ۱۰۵۰ دلار و ۲۴ سنت رسید و پالادیوم ۰.۶ درصد افزایش یافت و به 

۱۵۶۹ دلار و ۶۷ سنت رسید.

تداوم روند صعودی شاخص بورس
 و ورود به کانال جدید

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با ۳۶ هزار و ۱۴۷ 
واحد افزایش و ورود به کانال ۲.۳ میلیون واحدی، در ارتفاع ۲ میلیون 

و ۳۲۵ هزار واحدی ایستاد.
به گزارش ایرنا، شــاخص هم وزن با ۱۶ هــزار و چهار واحد افزایش به ۷۵۶ هزار 
و ۶۶۴ واحــد و شــاخص قیمت با ۹ هزار و ۴۴۷ واحد رشــد بــه ۴۴۶ هزار و 
۶۴۹ واحد رســید.روز سه شنبه در معاملات بورس تهران، بیش از ۲۴ میلیارد و 
۱۶۶ میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۶۷ هزار و ۱۸۶ میلیارد 
ریال معامله شــد.همچنین شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با ۲ هزار ۸۹۷ 
واحد، بانک ملت )وبملت( با ۲ هزار و ۹۷ واحد، توســعه معادن و صنایع معدنی 
خاورمیانــه )میدکو( با یک هزار و ۸۹۰ واحد، شــرکت ســرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شســتا( با یک هزار و ۴۵۸ واحد، ایران خــودرو )خودرو( با یک هزار 
و ۳۴۴ واحد، کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( با یک هزار و ۲۹۳ 
واحد و نفت و گاز و پتروشیمی تامین )تاپیکو( با یک هزار و ۹۶ واحد تاثیر مثبت 
بر شــاخص بورس داشتند.پتروشــیمی پارس )پارس( با ۷۰۷ واحد، پتروشیمی 
بوعلی ســینا )بوعلی( با ۲۷۱ واحد، خدمات انفورماتیک )رانفور( با ۲۴۳ واحد و 
پلی پروپیلن جم )جم پیلن( با ۲۰۳ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.
بر پایه این گزارش، روزگذشته نماد ایران خودرو )خودرو(، سایپا )خساپا(، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، گســترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، بانک ملت )وبملت( و ملی صنایع مس 

ایران )فملی( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

گروه اقتصادی:
 موضوع گاز با تکیه بر تعرفه گذاری گاز 
پایان  از  ماه پس  خانگی، یک  مشترکان 
زمستان ســخت، در دستور کار مجلس 
آنچه در  اما  قرار گرفت.  اسلامی  شورای 
سخنان وزیر نفت و رئیس مجلس شورای 
گاز  غنی  ذخایر  ماند،  مغفول  اســلامی 
ایران و توان افزایش تولید گاز در کشور 
در صورت فقــدان تحریم بود. وزیر نفت 
همچنین از کنار ضرورت اجرای جدی تر 
طور  به  مصرف  سازی  بهینه  سیاستهای 
عملیاتی به راحتی عبور کرد تا مشخص 
شــود هنوز ابزار قیمتی، مهمترین اهرم 
کنترلی دولت بر روی مصرف مردم است. 
گزارش کمیســیون انرژی در مورد بررسی 
عملکــرد وزارت نفــت در تعرفه گــذاری گاز 
مشــترکان خانگی با حضور جواد اوجی وزیر 
نفت در دستور کار جلسه علنی روز سه شنبه 
مجلس شــورای اسلامی قرار گرفت. وزیر نفت 
که خودش ســابقه مدیرعاملی شــرکت ملی 
گاز را نیز در کارنامه دارد، در ابتدای ســخنان 
خود گفت: »با وجود سرمایه گذاری ناکافی در 
دوره های گذشــته برای توسعه صنعت نفت و 
گاز و ناتــرازی تولید و مصــرف در این بخش، 
توانســتیم با تامین مناســب گاز مشــترکان 
خانگی و نیز ســوخت نیروگاهها دوره ماههای 
سرد ســال ۱۴۰۱ را بدون قطع گاز مشترکان 
خانگی و بدون اعمال خاموشی برق پشت سر 
بگذاریم.«این درحالیست که تامین گاز خانگی 
در زمســتان سال گذشــته، به بهای قطع گاز 

بســیاری از صنایع و نیروگاهها و حتی برخی 
مجتمع های پتروشیمی امکانپذیر شد و موجب 
بروز زیانهای عمده ای به صنایع شــد. در واقع 
هنر مدیران در کشــوری همچــون ایران که 
دومین ذخایر غنی گاز را در اختیار دارد، تامین 
گاز همه عرصه های مورنیاز گاز است و نه فقط 
تامیــن گاز خانگی به قیمت قطع گاز صنایع و 

نیروگاه ها! 
سه عامل مهم کمبود گاز در ایران

ایران دومین ذخایر غنــی گاز جهان را در 
اختیار دارد اما سیاســتگذاری اشتباه در عدم 
تقسیم ســبد انرژی کشــور به منابع مختلف 
و تکیــه بیش از حد به گاز، موجب شــده گاز 
مهمترین منبع انرژی کشور باشد. مقایسه هایی 
که در مورد مصرف گاز ایران با اروپا یا چین می 
شود از این نظر غلط است که در چین و اروپا، 
شاهد سبد متنوعی از منابع انرژی هستیم اما 
در ایران بیش از ۸۵ درصد انرژی از طریق گاز 
تامین می شود. درحالیکه مثلا در چین، شاهد 
اســتفاده ۵۰ درصدی از زغال سنگ و زیر ۲۵ 
درصدی از گاز هستیم و در اروپا هم سهم گاز، 
کمتر از برق است. در واقع اولین عامل کمبود 
گاز در کشــور این است که بدون تعریف سبد 
انرژی متنــوع، تکیه اصلــی روی گاز صورت 
گرفت.دومین عامل، عدم سرمایه گذاری کافی 
برای افزایش تولید گاز در کشور به دلیل تحریم 

اســت. تحریم موجب شــده از یک سو شاهد 
عدم جذب سرمایه گذاری و فناوری های نوین 
برای توسعه میادین گازی و به تبع آن افزایش 
تولید باشــیم و از ســوی دیگر اقدام مناسبی 
بــرای جلوگیری از افت فشــار گاز در میادین 
گاز فعال کشور صورت نگیرد چراکه تکنولوژی 
آن در اختیار ما نیســت. سومین عامل را باید 
عدم اجرای سیاستهای بهینه سازی مصرف گاز 

دانست. اگرچه قوانین مناسبی در حوزه بهینه 
سازی داریم اما این قوانین به خوبی اجرا نمی 
شود و حاصل آن هدررفت بالای انرژی، چه در 
ساختمانها و چه در نیروگاهها و صنایع است. در 
این میان انگشت اتهام همواره به سمت مردم 
نشانه می رود اما تجهیزات گرمایشی در اختیار 
مردم بویژه بخاری های گازســوز از استاندارد 
پایینی برخوردار است که میزان هدررفت گاز را 
به شدت افزایش می دهد. به همین دلیل بارها 
برای تعویض بخاری های گازسوز با بخاری های 
با مصرف بهینه برنامه ریزی شده اما هیچگاه به 

نتیجه موردانتظار منجر نشده است. 
در چنین شــرایطی که عوامل متعددی که 
غالبا در اختیار مســئولان بوده یا هست، برای 
افزایش تولیــد گاز و جلوگیــری از هدررفت 
آن اجرایی نمی شــود، یگانــه راه پیش روی 
مســئولان، اســتفاده از ابزار قیمتی اســت؛ 
راهــکاری که در مورد بنزیــن هم مورد توجه 

مسئولان قرار داشته و دارد.
تکیه روی 

تغییر تعرفه های گاز خانگی
حــالا که خبــری از رفع تحریــم و جذب 
سرمایه گذاری و تکنولوژی جدید برای افزایش 
تولید گاز نیست، عزمی برای متنوع سازی سبد 
مصرف انرژی کشــور هم وجود ندارد و قوانین 
بهینه ســازی مصرف انرژی هم به خوبی اجرا 

نمی شود، مســئولان به دنبال استفاده از ابزار 
قیمتی هستند و به همین دلیل هم وزیر نفت 
دیروز به مجلــس رفت تا در این مورد توضیح 
دهد. اوجی به موضــوع اصلاح الگوی مصرف 
گاز طبیعی اشــاره کرد کــه در تبصره های ۱ 
و ۱۵ قانــون بودجه ۱۴۰۱ بــه عنوان تکلیف 
دولت آمده اســت تا تعرفه هــای مصرف گاز 
در بخش خانگی اصلاح شــود. وی با اشاره به 
گزارش کمیســیون انرژی مجلس تاکید کرد: 
وزارت نفت در اردیبهشــت ماه ۱۴۰۱ قبل از 
موعد مقرر در قانــون، پیش نویس آیین نامه 
اجرایی این بندهای قانــون بودجه را به دفتر 
هیات دولت ارســال کرد که پس از بررســی 
در کمیســیون های تخصصی و در نظر گرفتن 
مصلحت هــای اجتماعی و اقتصادی کشــور، 
۱۶ آذر ســال گذشته به تصویب دولت رسید.
وزیر نفت توضیح داد: در این آیین نامه تعرفه 
بخــش خانگی در ۱۲ پله مصرف و در ۵ اقلیم 
آب و هوایی تعریف شــده است و در این راستا 
شرکت ملی گاز، ضمن اطلاع رسانی پیامکی به 
مشترکین پرمصرف، از ظرفیت سایر رسانه ها از 
جمله صدا و سیما، فضای مجازی و روزنامه ها 
برای اطلاع رســانی به مشترکان استفاده کرد.
اوجی با یادآوری اینکه در تدوین الگوی مصرف 
گاز از دو روش مهندسی و توزیع فراوانی صورت 
حساب ها در ســال ۱۴۰۰ استفاده شد، افزود: 
در اجــرای بند )م( تبصره یــک قانون بودجه 
۱۴۰۱، برای موضوع اصلاح الگوی مصرف گاز 
و تعیین پلکانی مصرف دو روش مورد استفاده 
قرارگرفت؛ نخســت بر مبنای اســتانداردها و 
معیارهای مصرف انرژی مندرج در مبحث ۱۹ 
مقررات ملی ســاختمان و دوم بررسی توزیع 
فراوانی صورت حســابهای مشــترکین سال 
۱۴۰۰ و استخراج مصرف ۷۵ درصد مشترکین 
گاز .وزیر نفت با تاکید بر اینکه یکی از اهداف 
اصلاح الگوی مصرف، رفع مشکل ناترازی بین 
تولید و مصرف گاز اســت، گفت: بر این اساس 
نمی تــوان الگوی مصرف گاز را بر مبنای رفتار 
مصرفی جامعه قرار داد و بنابراین اصلاح الگوی 
مصــرف گاز بر مبنای مبحث ۱۹ مقررات ملی 
ســاختمان و در انطباق با توزیــع فراوانی گاز 

۷۵ درصدی مشترکان به هیات دولت وزیران 
پیشــنهاد شــد.وی با بیان اینکه ۵۰ درصد از 
مشترکین گاز در اقلیم سوم قرار دارند، گفت: 
ملاک تعیین الگوی مصرف گاز در سال ۱۴۰۱ 
را این اقلیم در نظر گرفتیم و از آنجا که زیربنای 
بیشــتر منازل مسکونی کشــور کمتر از ۱۰۰ 
مترمربع است، بر همین اساس الگوی مصرف 
یک واحــد ۱۰۰ متری در اقلیم ســوم، ۲۹۷ 
مترمکعب خواهد بود کــه این میزان مصرف، 
حداکثر میزان مجاز مصرف با معیارهای مندرج 
در مبحث ۱۹ مقررات ملی ســاختمان است.
اوجی یادآور شد: بر اســاس بررسی اطلاعات 
مصرف گاز مشــترکان در دی و بهمن ۱۴۰۰ 
بیشترین فراوانی مصرف مشترکانی با زیربنای 
حداکثر ۱۰۰ مترمربع، حدود ۳۰۰ مترمکعب 
در ماه بوده اســت. لذا ۲۹۷ مترمکعب در ماه 
مصرف اســتاندارد محاسبه شــده برای اقلیم 
۳ به واقعیت نزدیک بوده اســت و بسیاری از 
مشــترکان الگوی مصرف را رعایت کرده اند.
وی بــا بیان اینکه مقرر شــد دامنه مصرف در 
هر پله ۲۵ مترمکعب کاهش داده شود، سقف 
پله ســه را ۳۲۵ مترمکعب اعلام کرد و افزود: 
پله مصرف گاز مشترکان در صورتحساب های 
سال گذشته و سال جاری تغییر کرده است و 

بر این اساس امکان مقایسه صورتحساب ها در 
ســال جاری و سال بعد میسر خواهد بود.وزیر 
نفت با اشــاره به اختلاف در پله های ۱۰ و ۱۱ 
مصرفی یادآور شد: پله ۳ در حقیقت ۷۵ درصد 
مصــرف گاز خانگی را در بر می گیرد در حالی 
که تنها یک درصد مشــترکان در پله ۱۱ قرار 
دارند هرچند بررسی ها نشان می دهد روند رشد 
مصرف پله ای مذکور هم منطقی بوده اســت. 
وی افزود: در مورد تعداد مشــترکان پله های 

۱۱ و ۱۲ که مشــترکان پرمصرف محســوب 
می شوند، تعرفه دو پله هم با هدف بازدارندگی 
از مصرف بی رویه، مستقل از ساختار پلکان های 
دیگر تعیین شده است.اوجی خاطرنشان کرد: 
اعتراض  و سوال هایی که در مورد صورتحساب 
مشترکان مطرح می شود، به طور عمده مربوط 
به کسانی است که در پله ۱۲ هستند که شامل 

حدود ۲ درصد از مشترکان گاز کشور است.
کاهش ۲۰ تا ۲۵ درصدی ت

ولید با قطع گاز صنایع
محمدباقرقالیبــاف هــم در جلســه علنی 
دیروز مجلس شــورای اسلامی پس از سخنان 
وزیر نفت و برخی از نمایندگان درباره بررسی 
عملکــرد وزارت نفــت در تعرفه گــذاری گاز 
مشترکان خانگی، سخنانی مطرح کرد که نشان 
می داد اختلاف نظرهایی با وزیر نفت دارد. وی 
گفت: در حوزه کارهای کوتاه مدت در موضوع 
تعرفه گذاری گاز بخش هایی تعیین شده بوده 
که از مشترکین پرمصرف مبالغ بیشتری اخذ 
شود و وزیر نفت در جمع بندی به اصلاح قانون 
اشاره داشتند. در حالی که حل این موضوع نیاز 
به قانون ندارد بلکــه در اجرا این موضوع قابل 
انجام اســت.وی یادآور شد: این کار به گونه ای 
انجام شــده که در ســردترین فصل سال و در 
پیک مصرف بوده است و وقتی حرف از ناترازی 
می زنیم یعنی دو نوع ناترازی ســالی و فصلی 
داریم. ناترازی فصلی با این نوع قیمت گذاری 
و تعرفه گذاری و با پایه ساختاری فعلی دارای 
اشکال اســت که باید برای آن پنج ساختار را 
پیش بینی کرد.رئیس مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه این نــوع تعرفه گذاری در پیک 
مصرف و در فصل سرما صورت گرفت، تصریح 
کــرد: باید اصلاحی در شــیوه تعرفه گذاری و 
ســاختار صورت گیرد موضوعــی که در یک 
جلسه در کمیسیون انرژی و وزارت نفت قابل 
بررسی است و با هم می توانند به اصلاح ساختار 
بپردازند. قالیبــاف در ادامه با بیان این که باید 
مشــکلات ناترازی فصلی را با ذخیره ســازی 
گاز حــل کنیم، عنوان کرد: حداقل بین ۱۰ تا 
۲۰ درصد ذخیره ســازی باید برای زمان پیک 
مصرف فصلی صورت گیرد، از این رو احتیاجی 
به تغییر قانون نیست و باید روش عوض شود.
رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به شعار 
سال رشــد تولید و مهار تورم است، گفت: در 
این ســال صنایع ما با قطعی گاز و برق مواجه 
می شــوند که اگر این را حــل کنیم ۲۰ تا ۲۵ 

درصد رشد تولید داریم. البته به دلیل مشکل 
گاز و برق بیشترین فشار به صنعت وارد می شود 
بایــد این موضوع در اولویت کاری ما در برنامه 
هفتم وجود داشــته باشــد.وی ادامه داد: باید 
صرفه جویی اصولی، بهینه ســازی و هوشمند 
سازی مدنظر باشد. هر برنامه ای برای این موارد 
نیازمند این است که به صورت کمی از مصارف 
اطلاع داشته باشیم نه این که با تاخیر یک ماهه 
به دستمان برسد. در این راستا نصب کنتورهای 

هوشمند و صرفه جویی بسیار لازم است.

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: 
دولت حتما بایــد به صورت واقعــی این بدهی را 
پرداخت کند بطوریکه در دارایی و ترازنامه بانک ها، 
آثار آن مشاهده شود اما دولت ها از روش هایی مانند 
تهاتر یا تجدید ارزیابــی دارایی هایی که در اختیار 
بانک ها قرار دارد بر روی کاغذ این بدهی ها را تسویه 
و اعلام می کنند که ایــن میزان بدهی را به بانک ها 
پرداخت کردیم و مدعی می شــوند که اولین دولتی 
هســتند که در نیم قرن گذشــته بدهی بانک ها را 
پرداخت کرده اند و از این دست از تبلیغات و اظهارات 

را مطرح می کنند.
غلامرضا مرحبا در گفت وگو با ایلنا درباره سیاست بانک 
مرکزی مبنــی بر انحلال بانک های تــورم زا و اینکه تا چه 
حدی تصمیمات تکلیفی دولت دربــاره بانک ها به ناترازی 
آنها و تورم زا بودن آنها اثر می گذارد، اظهار داشــت: ناترازی 
بانک ها یکی از آفت های نظام بانکی و اقتصاد کشورمان است 
و اتفاقا همین برداشــت ها، بی انضباطی ها و خلق پول بدون 
پشتوانه ای که در گذشته رخ داده، یکی از عوامل اصلی رشد 
تورم و نرخ عجیب و غریب تورمی اســت که در کشورمان 
وجود دارد بنابراین باید بــا این عامل مبارزه کرد.وی ادامه 
داد: اگر بانک هایی تخلفاتی در این حوزه داشته باشند باید 
تحت نظارت و کنترل قرار بگیرند و با متخلفان برخورد شود 
و هدف از مجازات در جامعه بازدارنگی اســت. اما اینکه چه 
نوع برخورد و چه نوع مجازاتی انجام شــود باید متناسب با 

سطح تخلف و توســط مراجع ذی ربط مانند شورای پول و 
اعتبار تصمیم گیری شــود و این در مــورد تمام بانک های 
دولتی و خصوصی صدق می کند و حتما این کار باید انجام 
شود تا هرگونه خروج از حیطه فعالیت سفید بانکی که باعث 
می شود آثار تورمی یا آثار منفی اقتصادی متوجه اقتصاد شود 
یا ترازنامه بانک ها را دچار ناترازی کند، رصد و کنترل شود. 
از این رو طبیعتا بانــک مرکزی و وزارت اقتصاد باید با این 
تخلفات برخورد و مقابله کند.سخنگوی کمیسیون اقتصادی 
مجلس تاکید کــرد: اما واقعیت این اســت که دولت های 
مختلــف، از هر گروهی و از هر نحلــه فکری چه اصولگرا و 
چه اصلاح طلب در ادوار گوناگون، هر کجا به مشکل و مانعی 
برخوردنــد، بانک ها را به عنوان قلکــی در نظر گرفتند که 
می توانند دست در جیب آنها کنند و پول برداشت کنند.وی 
گفت: دست در جیب بانک ها کردن در واقع دست در جیب 
مردم کردن اســت و برداشــت از اموال مردم است که نه از 
لحاظ قانونی صحیح است و نه علم بانکداری به ما اجازه می 
دهــد که این اقدامات را انجام دهیم.مرحبا با بیان اینکه در 
حال حاضر بزرگترین بدهکار نظام بانکی کشور، دولت است، 
اظهار داشت: دولت حتما باید به صورت واقعی این بدهی را 

پرداخت کند بطوریکه در دارایی و ترازنامه بانک ها، آثار آن 
مشاهده شود اما دولت ها از روش هایی مانند تهاتر یا تجدید 
ارزیابــی دارایی هایی که در اختیار بانک ها قرار دارد بر روی 
کاغذ این بدهی ها را تســویه و اعلام می کنند که این میزان 
بدهی را به بانک ها پرداخت کردیم و مدعی می شــوند که 
اولین دولتی هستند که در نیم قرن گذشته بدهی بانک ها 
را پرداخت کرده اند و از این دســت از تبلیغات و اظهارات را 

مطرح می کنند.
ســخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس ادامه داد: اما 
افرادی که در این زمینه حرفه ای هستند می دانند که عملا 
این تسویه ها واقعی نبوده و این نوع تسویه و تهاتر صرفا پاک 
کردن صورت مساله است و تاثیری در قدرت موسسه مالی 
مانند بانک برای ارائه خدمات بیشــتر ندارد. از این رو دولت 
بایــد به صورت واقعی بدهی به بانک هــا را پرداخت کند و 
همچنین نظارت های کافی باید وجود داشته باشد تا جلوی 
بی انضباطی بانکی گرفته شــود.وی دربــاره اقدامات دولت 
مبنی بر اســتقراض غیر مستقیم از بانک ها از طریق دستور 
به بانک ها برای تامین کسری صندوق ها و ... گفت: این اقدام 
اگر معنی استقراض را هم ندهد اما مانند همان دست کردن 

در جیب مردم اســت.مرحبا افزود: بانک یک صنعت است 
و الزامــات و زنجیره تامین و توزیع خــود را دارد. وقتی از 
یک صنعت حرف می زنیم صنعت باید تولیدکننده باشــد. 
به این معنا که علم بانکــداری و روش های نوین بانکداری 
پیاده شــود وگرنه نتیجه دخالت ها در هر صنعتی حتی اگر 
خیرخواهانه هم باشد، همان وضعیت صنعت خودروسازی 
کشور می شود.سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان 
اینکه باید اجازه داد صنعت براســاس علم و قوانین و قواعد 
و الزامات که برای آن صنعت طراحی شده و به صورت یک 
اصل ثابت شده تعریف شده، خود را اداره کند، اظهار داشت: 
به هــر حال در یک اقتصاد دولتی قــرار داریم که دولت ها 
در بانک های بزرگ به طور مستقیم یا غیرمستقیم سهام دار 
هستند. بنابراین این بانک ها مجبور به اطاعت از دستورات 
بانک مرکزی یا وزارت اقتصاد هستند و محتمل است که به 
بانک ها فشارهایی وارد شود تا برای رفع برخی از کاستی ها 
از بانک ها خواسته شــود که این کاستی ها را برطرف کنند 
که شاید برخلاف مســائل نظام و اصول بانکداری باشد.وی 
افزود: نمی گویم این تعاملات به معنای اســتقراض اســت 
اما این همکاری ها از گذشــته وجود دارد و در حال حاضر 
هم انجام می شــود. اما باید به سمتی حرکت کنیم که این 
اقدامات انجام نشــوند و اجازه دهیم صنعت بانکداری سر پا 
باقی بماند و از طریق ارائه خدماتی که به صنعت کشــور و 
بخــش خصوصی و مردم می دهد به دولت هم کمک کند و 

دست دولت را بگیرد.

گزارش وزیر نفت در مجلس درباره نظام تعرفه گذاری گاز، بدون توجه به تحریم و سیاست های بهینه سازی

قیمت، همچنان مهمترین ابزار دولت برای کنترل مصرف گاز

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس:

دولت بزرگترین بدهکار بانکی است

اوجی به موضوع اصلاح الگوی مصرف گاز طبیعی اشاره کرد که در تبصره های ۱ و 
۱۵ قانون بودجه ۱۴۰۱ به عنوان تکلیف دولت آمده است تا تعرفه های مصرف گاز 

در بخش خانگی اصلاح شود

بر اساس بررسی اطلاعات مصرف گاز مشــترکان در دی و بهمن ۱۴۰۰ بیشترین 
فراوانی مصرف مشترکانی با زیربنای حداکثر ۱۰۰ مترمربع، حدود ۳۰۰ مترمکعب 

در ماه بوده است


